³³⁵ Cfr. G. FEDERICI VESCOVINI, *Astrologia e scienza*, cit., p. 297.

horizontis. Et haec est causa variationis virtutum locorum et eorum quae generantur in locis, et ideo necesse est scire has variationes philosophum naturalem.³³⁶

Nel Medioevo, la dottrina astrologica dei “luoghi naturali” è così recepita da Pietro d’Abano³³⁷ ed è presente anche nella proposta di Raimondo Lullo.³³⁸ Nel Rinascimento la “fortuna” di questi autori contribuisce alla diffusione di tale dottrina tra gli astrologi e i filosofi di impostazione peripatetica. Federici Vescovini ne ha individuato il ruolo nella proposta di Biagio Pelacani.³³⁹ «personalità assai vivace, ricca e anticonformista» che la rilegge spingendola verso esiti materialisti assenti o solo latenti nella lezione del maestro di Colonia.³⁴⁰ In pieno Rinascimento essa è implicitamente fatta propria tra i filosofi da Pomponazzi,³⁴¹ tra gli astronomi-astrologi da Gabriele Pirovano.³⁴² Il Peretto non cita esplicitamente Alberto. Pirovano, che conosce e cita Alberto, si limita a far propria questa dottrina senza riferirla direttamente né al maestro di Colonia, né a Lullo, del quale pure riprende a piene mani la lezione astrologica.³⁴³

³³⁶ ALBERTO MAGNO, *De natura loci*, II, cap. I, edit Paulus Hossfeld, Monasterii Westfalorum in Aedibus Aschendorff, 1980, p. 24.

³³⁷ PIETRO D’ABANO, *Conciliator*, 71, f. 105ra. Su questo, cfr. V. PERRONE COMPAGNI, *Introduzione a P. POMPONAZZI, De incantationibus*, cit., pp. LVII-LVIII.

³³⁸ «Luna, ut dicitur in illa figura, quae in ipsa nigra est, accipit influentias, quae sunt de nigro colore, viridi, livido, confuso, et mixto et quae grossam habent materiam et in illa parte, in qua non est illa figura nigra, influentias accipit, quae sunt de colore albo, diaphano, lucido et intenso; et in illo loco, in quo illas recipit influentias, quae sibi a superioribus mittuntur, ipsas tradit instinctibus et appetitibus naturalibus elementatibus et eorum subiectis, sicut sunt plantae, herbae, animalia et fontes, quae, cum magnam siccitatem et calorem patiuntur, appetitum habent ad pluviam et virtutem Lunae, ut pluviam procuret», R. LULLO, *Tractatus novus de astronomia*, in *Corpus Christianorum. Continuatio Medievals LXXIX*, ediderunt M. Pereira et Th. Pindl-Büchel, Turnholti, Brepols, MCMLXXXIX, p. 118.

³³⁹ «Si locus consideratur non pro superficie continentis, sed ut locus habeat in se virtutem elementarem et supercelestem influxam sibi a caelo, tunc locus potest esse causa formalis gravis motus deorsum et leve sursum. Declaratur quia sic declarando locum pro tali influentia, locus habet producere in locatum talem influentiam, quae erit dispositio conveniens sibi et forma eius accidentalitatis», B. PELACANI DA PARMA, *Questiones de caelo*, IV, qu. 2, Ambr., f. 65rb. Citato da G. FEDERICI VESCOVINI, *Astrologia e scienza*, cit., p. 296.